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رهبر انقلاب:صهیونیست ها را 
از اعمال شان پشیمان می کنیم

جنگ غزه و ارزش استراتژیک روابط تهران - ریاض  نگاهی نو به نو اندیشی دینی

ازسرگیری روابط ایران- عربستان سعودی در اسفند 1401 با هدف مدیریت 
مسائل منطقه غرب آسیا از طریق دیپلماسی و گفت وگو صورت گرفت. 
هرچند دو کشور همچنان با نگاهی احتیاط آمیز به چگونگی گسترش 
روابط در چهارچوب رقابت و همکاری در منطقه می نگرند، اما جنگ غزه 
فرصت خوبی برای افزایش ارزش استراتژیک دو کشور در معادلات جهانی 
از طریق پیشبرد »دیپلماسی منطقه ای« است. اهمیت موضوع وقتی بیشتر 
می شود که دیپلماسی قدرت های بزرگ برای حل بحران های منطقه ای به 
دلیل تضادهای فزاینده آنها برای حفظ جایگاه خود در توازن قوای جهانی 

با نارسایی های جدی روبه رو شده است. 
برخلاف پیش بینی های اولیه تحلیلگران، عملیات طوفان الاقصی منجر 
به گسترش یک جنگ منطقه ای، حداقل تاکنون نشده است. جالب اینکه 
روابط کشورهای عربی به ویژه عربستان سعودی با ایران حتی نزدیک تر هم 
شده است. علت اصلی هم به اتخاذ سیاست های هوشمندانه تهران 
و ریاض در مواجهه با جنگ غزه و تاکید آنها بر آتش بس فوری و سپس 
توسل به راه حل های منطقه ای برای دستیابی به یک صلح پایدار و عادلانه 
بین دو طرف درگیر مربوط می شود. ایران این جنگ را محدود به جغرافیای 
غزه و مرتبط با خشم تاریخی فلسطینی ها از اعمال گسترش خواهانه رژیم 
اسرائیل تعریف کرد و به طور مستقیم وارد این کارزار نشد. ایران همزمان از 
نیروهای طرفدار خود در »محور مقاومت« خواست تا شرایط را به گونه ای رغم 
زنند تا اقدامات رژیم نتانیاهو خود منجر به تضعیف وجودی اسرائیل شود. 
عربستان سعودی هم با عدم تقلیل جنگ و تبعات آن به دخالت عنصر 
ایرانی و نیروهای طرفدارش در منطقه و همچنین اتصال ریشه جنگ به 
تندروی اسرائیل در نادیده گرفتن گسترده حقوق فلسطینی ها و نفی آشکار 
یم نتانیاهو در غزه را  »راه حل دو دولت«، اقدامات بی تناسب نظامی رژ
محکوم کرد. ریاض همچنین با متوقف کردن روند »عادی سازی« روابط 
با اسرائیل، مشروعیت سیاسی اسرائیل در جهان عرب و جهان اسلام را به 
چالش کشید. ریاض قدرت چانه زنی خود با غرب را در موضوع فلسطین 

و سایر مسائل منطقه ای در پرتو عملیات 7 اکتبر حماس بالا برده است. 
یکی از مهم ترین دلایل نزدیکی ایران و عربستان در جنگ غزه، حمایت 
همه جانبه آمریکا از رژیم اسرائیل در این جنگ به بهای تضعیف روابط 
استراتژیک خود با متحدان عربی اش در منطقه است. پیش از این آمریکا با 
خروج ناگهانی از افغانستان این پیام را به طور ضمنی به کشورهای محافظه کار 
عربی منطقه رساند که تضمین کننده امنیتی قابل اعتمادی برای آنها نیست. 
فراز و نشیب های سیاست داخلی آمریکا در چند سال گذشته و تمایل 
این کشور به حضور کمرنگ نظامی در منطقه هم نوعی سردرگمی در میان 
یم های محافظه کار عربی نسبت به اهداف و اصول واقعی آمریکا در  رژ
منطقه به وجود آورد. برخلاف جنگ اوکراین، جنگ غزه تاثیرات بین المللی 
بیشتری داشت، چون روایت مظلومیت فلسطینی ها را جهانی کرد. در این 
میان، حمایت گسترده مالی و تسلیحاتی آمریکا از اسرائیل )که چندین 
برابر حمایت از اوکراین است( یک معمای جدید سیاسی-امنیتی برای 
عربستان سعودی به وجود آورد و این حقیقت را آشکار کرد که واشنگتن در 
هر شرایطی خواهان برتری اسرائیل در توازن قوای منطقه ای است. چنین 
وضعیتی اسرائیل را در هرگونه قرارداد صلح با فلسطینی ها و به طور کلی روابط 
با اعراب منطقه در موقعیت برتر قرار می دهد. چالش جدید سعودی ها این 
است که چگونه جایگاه خود در منطقه را هم به عنوان یک متحد استراتژیک 
آمریکا و هم به عنوان رهبر جهان عرب و جهان اسلام در موضوعات منطقه ای 

همچون صلح فلسطین به تعادل برسانند. 
برای سال ها، موضوع »تهدید ایران« بنیاد سیاست خارجی عربستان سعودی 
و متحدان عربی اش در منطقه را شکل می داد. پویایی های تحولات 
ژئوپلیتیک منطقه ای به ویژه شکست سعودی در جنگ یمن، نیازمندی 

به ثبات و امنیت منطقه ای برای تحقق برنامه بلندپروازانه توسعه ای و اکنون 
حمایت همه جانبه آمریکا از اسرائیل در جنگ غزه، منجر به تغییر الگوی 
سیاست خارجی عربستان نسبت به ایران از رویکرد »بازدارندگی« به رویکرد 
« شده است. اینکه دو کشور بدون واسطه غربی ها به  »همکاری و گفت وگو
راحتی با هم گفت وگو و مذاکره می کنند هم خود یک تحول مهم استراتژیک 
به لحاظ تقویت دیپلماسی منطقه ای به حساب می آید. چند روز گذشته، 
دبیرکل شورای همکاری خلیج فارس بعد از گذشت 43 سال از تاسیس 
این اتحادیه، »چشم انداز یکپارچه امنیت منطقه ای« این شورا را در قالب 
کاربرد دیپلماسی، مذاکره و گفت وگو برای حل اختلافات، و نه از طریق زور و 
تهدید، تعریف کرد. با این تحول، این فرضیه که با به قدرت رسیدن احتمالی 
ترامپ، کشورهای عربی حوزه خلیج فارس همانند گذشته با تیم ترامپ علیه 
ایران متحد می شوند به راحتی قابل قبول نیست. برعکس، همسایگان عربی 
حوزه خلیج فارس به این نتیجه واقع بینانه رسیده اند که باید با دیپلماسی 
و گفت وگو و در چهارچوب همکاری منطقه ای مسائل فی مابین با ایران را 
حل کنند. بر این مبنا، حداقل می توان گفت که مقوله ضرورت بازدارندگی 
نقش و قدرت ایران نزد سعودی ها از یک زاویه مثبت به مقوله »مدیریت 

تنش ها« با ایران از طریق دیپلماسی و مذاکره مستقیم تغییر یافته است. 
در شرایطی که دیپلماسی قدرت های بزرگ به دلیل منازعات سیاسی، 
نظامی و اقتصادی جاری و رقابت شدید آنها برای حفظ جایگاه خود در 
سیاست جهانی در حوزه هایی همچون حل بحران های منطقه ای کارایی لازم 
را ندارد، تقویت دیپلماسی منطقه ای به موازات دیپلماسی جهانی یا حتی 
ترکیبی از هر دو می تواند چشم انداز بهتری برای دستیابی به صلح و ثبات 
منطقه ای ارائه دهد. در این میان، ایران و عربستان سعودی تنها دو بازیگر 
قدرتمند منطقه ای هستند که می توانند در شرایط حاضر سیاست های 
قدرت های بزرگ در منطقه را به اشکال مختلف به نفع صلح و ثبات 
منطقه ای تحت تاثیر قرار دهند. آنها کشورهای تاثیرگذاری هستند که 
همزمان با روسیه و چین از یک سو و آمریکا و اروپا از سوی دیگر روابط توام با 
گاهی از  همکاری و رقابت دارند. آنها بنا به جبر متحول ژئوپلیتیک منطقه، آ
گاهی از  ، آ الگوی منفعت محورانه قدرت های بزرگ در منطقه و شاید مهم تر
، موفق شدند که بنیاد  محدودیت های استراتژیک خود در تضعیف یکدیگر
سیاست منطقه ای خود را از معادله »بازدارندگی« به معادله »همکاری« در 
حوزه همسایگی هدایت کنند. بر این مبنا جنگ غزه فرصت خوبی است 
تا ایران و عربستان سعودی ابتکار دیپلماسی منطقه ای را با ارائه طرح های 
صلح و امنیت منطقه ای متناسب با واقعیت های سیاسی و تاریخی محلی 

... برعهده بگیرند.  در مورد فلسطین، دریای سرخ، خلیج فارس و
به لحاظ تاثیر بر حوزه سیاستگذاری، تقویت روابط ایران و عربستان سعودی 
به طور همزمان منجر به افزایش ارزش استراتژیک این دو بازیگر مهم منطقه ای 
نزد قدرت های بزرگ می شود و آنها را به پذیرش »دیپلماسی منطقه ای« برای 
حل وفصل منازعات منطقه ای وادار می کند. قدرت های منطقه ای بنا به جبر 
و ماهیت خود از حضور قدرت های خارجی در منطقه نفوذشان بیزارند، چون 
بازیگران قدرتمند خارجی در هر شرایطی و برای تامین منافع خود، روندهای 
دلخواه سیاسی-امنیتی و اقتصادی خود را به منطقه تحمیل می کنند و شاید 
مهم تر اینکه مانع ایفای نقش بازیگران منطقه ای در محیط ژئوپلیتیک خود 
می شوند. در این چهارچوب، تقویت روابط دوجانبه و همکاری منطقه ای 
تهران و ریاض می تواند مشروعیت حضور دائمی پایگاه های نظامی آمریکا در 
منطقه را به چالش بکشد. در این وضعیت آمریکا می تواند از طریق عربستان 
منافع خود در منطقه را دنبال کند. بی شک نزدیکی روابط ریاض با تهران بر 
ارزش استراتژیک نقش منطقه ای سعودی ها نزد واشنگتن می افزاید. نهایتا، 
تقویت روابط ایران و عربستان سعودی می تواند جایگاه و نقش استراتژیک 
دو کشور و حتی جهان عرب و جهان اسلام در برابر اسرائیل در موضوعاتی 
همچون پیشبرد مذاکرات صلح فلسطین برای دستیابی به یک راه حل پایدار 
و معقول، طرح خاورمیانه عاری از تسلیحات کشتار جمعی و به طور کلی 
شکل گیری یک نظم جدید سیاسی-امنیتی منطقه ای را به تعادل برساند. 

یخ معاصر و جدی شدن  نواندیشی دینی یا اصلاح گری دینی، اصطلاحی است که در تار
رویارویی دین و مدرنیسم رواج یافته است. هرچند نواندیشان دینی از طیف های فکری مختلفی 
یخی حیات خود و نیز ویژگی های شخصیتی شان، اهداف  بوده اند و متناسب با زمینه های تار
و اغراض یکسانی نداشته اند، اما نسبت به آنها در بخش عمده بدنه جامعه دینداران سنتی 
به ویژه روحانیون، نگاه چندان روشن و حتی مثبتی نبوده است. هر چند وقتی از نواندیشی 
دینی صحبت می شود، یک طیف بزرگ قابل ترسیم است که یک نقطه از آن  سید جمال الدین 
اسدآبادی، نقطه ای دیگر  مرحوم علامه طباطبایی و استاد شهید مطهری، یک نقطه دیگر  مرحوم 
دکتر علی شریعتی و در نقاط دیگر  دکتر عبدالکریم سروش و سایرین قرار دارند. اگر نواندیشی 
دینی در یک معنای وسیع لحاظ شود، حتی امام خمینی)ره( به عنوان موسس نظام جمهوری 
اسلامی را نیز می توان جزء نواندیشان بزرگ دینی دانست که بر خلاف نگاه رایج میان متکلمان و 
فقها شیعه، تفسیری صد در صد اجتماعی و سیاسی از اسلام را مبتنی بر فقه جواهری استنباط 
و سپس عینیت بخشید. به یک بیان، به حدی نواندیشی با تکثر رویکردها روبه رو بوده است 
که احتمالا دارد میان نقاط طیفی آن حتی تعارضاتی نیز مشاهده شود. به هر حال، حول ماجرای 
نواندیشی دینی حرف های فراوانی گفته شده و خوش بینی ها و بدبینی هایی ابراز شده که این 
یادداشت در مقام بررسی و تایید و رد آنها نیست. شاید بتوان گفت در طول دهه های گذشته، 
لااقل 10 تلقی زیر نسبت به نواندیشی دینی کم وبیش رواج داشته است. بعضی از این تلقی ها به 

اقتضای شرایط زمانی، بر دیگر تلقی ها غلبه یافته است:
1. پیوند دین و دنیا و به تبع آن، پیشرفت و تلاش برای رفع عقب ماندگی ها و احیای تمدن تاریخی 
اسلامی 2. پیوند دین و سیاست و ارائه دین به مثابه یک سیستم اجتماعی و مدنی  3. خالص سازی 
دینی و پیرایشگری دین از انحرافات، خرافات، موهومات  4. جدایی دین از سیاست و به تبع آن جدایی 
دین از معرفت 5. ایمان منهای شریعت، پروتستانتیسم اسلامی، دین به مثابه عشق6. دین مساوی 
اخلاق فردی  7. رویارویی با قشری گرایی 8. مقابله با سلفی گری، بنیادگرایی اسلامی و افراط گرایی  

9. مدرن سازی دین با همه لوازم آن 10. بازنمایی دین به مثابه دین بشری 
     کارنامه  مثبت برخی نواندیشان دینی

برای نواندیشان دینی می توان فهرستی از خدمات مثبت و یا نقاط قوت هایی را مدنظر قرار داد که 
در ادامه به اهم آنها اشاره می شود. 1. مسائل و پرسش های مهم، موثر و پیچیده ای را پیش روی فهم 
ما از دین و دینداری قرار دادند.  2. باب نقد و تابوشکنی در دو عرصه معرفت دینی و امر دینداری را 

گشودند. 3. نظریه های جدیدی را در مواجهه دین و دینداری با شرایط و نیازها نوپدید ارائه دادند. 
4. نسبت به آلوده شدن دین یا دینداری به سطوحی از استبداد و تمامیت خواهی هشدار دادند. 

5. تحرک و پویایی علمی و تحقیقی در ساحت معرفت دینی را ده چندان کردند. 
     کارنامه  منفی برخی نواندیشان دینی 

در کنار آنچه به عنوان خدمات و کارنامه  مثبت برخی نواندیشان دینی در طول تاریخ اشاره شد، می توان 
به شماری از ضعف ها و آفات نواندیشان دینی نیز فهرست وار پرداخت.  1. دچار سیاست زدگی شدند 
و عقل و استدلال را قربانی برخی اغراض سیاسی و یا کسب قدرت کردند.2. نتوانستند بدون عینک 
مدرنیسم به مشاهده و ارزیابی دین بپردازند و بی طرفی کافی را در وارسی های برون دینی رعایت 
نکردند. 3. در مواردی، به لفاظی و مغالطه و سفسطه روی آوردند و حتی پرده انصاف و ادب را در 
نقد و قضاوت دریدند.  4. در کل نگری و جامع و منسجم نگری به دین و امر دینداری موفق نبودند.  
5. در تبیین ضعف ها و کاستی های دین، به تعمیم شتاب زده و ناروا رو آوردند. 6. حضور میدانی 
خود در طیف های گوناگون دینداران و تلاش برای درک تجربیات دینی آنها را کم اهمیت شمردند. 
7. برخلاف فلسفه رایج نواندیشی دینی، در مواردی به سمت الهی زدایی از دین و تقریر دین به منزله 

یک دین بشری حرکت کردند. 
      چرا نواندیشی دینی ضروری است؟

به احتمال زیاد، بتوان به دلایل زیر نواندیشی دینی در عصر حاضر و به ویژه آینده را یک ضرورت 
حیاتی دانست. الف. واقعیت غیرقابل انکارِ پدیده جعل و دروغ بافی در صدر اسلام و سرایت آن 
، ب. انحراف دین و امر دینداری به منزله یک امر طبیعی، ج. کُند شدن تیغ  در مقاطع تاریخی دیگر
، د. وجود مستمر خطر عوام زدگی، خطری مستمر )ورود خرافات و موهومات  عقل در برخی اعصار
(، ه. احتمال همیشگی سلطه ظواهر بر معنا، حقیقت و باطن، و. کاسبی و منفعت جویی با  و غلو

. ماندن در تاریخ و بازماندن از حرکت با زمان و تحول. دین با چاشنی ظاهرسازی و مقدس مآبی، ز
     تعریف نواندیشی دینی جدید 

می توان اینگونه گفت نواندیشی دینی در نگاه نگارنده، عبارت است از تلاش عقلی، آزاد و متعهدانه 

در جهت تقرب به تفسیری حقیقی به دین و امر دینداری و تئوریزه و الگومندسازی آن و در طرف 
، اصلاح و پیرایش دین و امر دینداری از هر نوع آلودگی با معیارهای عقلی- دینی در جهت بسط  دیگر
و تعمیق دین و دینداری. همانطور که قابل ملاحظه است، در این تعریف از نواندیشی دینی، مرز کار 
روشن اندیشی دینی با کار روشنفکرانی که هدف آنها حذف یا کمرنگ سازی دین از زندگی فردی به ویژه 
اجتماعی مشخص است، درواقع، در روشن اندیشی دینی با هر رویکردی، هدف و مقصد تقویت 
، با هر نظرگاه، توسعه دین  دین و دینداری است و برآیند تلاش های یک نواندیش دینی در این تفسیر

و دینداری  حقیقی یا نزدیک تر به حقیقت است. 
     خصلت های نواندیشان دینی جدید 

1. صیانت از اصالت و حقانیت دین را یک رسالت الهی و خدمتی بزرگ و ارزشمند به دینداران 
یخی مانی،  می دانند. 2. خرافه ستیزی، افشای توهمات، مقابله با غلوگرایی، قشری زدگی، تار
فروکاست گرایی دینی و رویکرد شبه کاریکاتوری به دین، مقابله با آلوده شدن دین به منفعت طلبی های 
فردی و گروهی و همچنین مقابله با پیچیده شدن امر جامعه دینی به سطوحی از استبداد و 
تمامیت خواهی، هفت اولویت اصلی برای فعالیت های آنان است. 3. آزاداندیشی و انصاف را فدای 
سیاست زدگی و بازی های حزبی و تشکیلاتی نمی کنند. 4. پیشداوری های شبه معرفتی و انگیزه های 
فردی و گروهی را در فعالیت هایشان دخالت نمی دهند.  5. جوزده و به تبع آن، عوام زده نمی شوند و 
کف و سوت مخاطبان آنان را در مسیر ارائه مدعیات احساسی و نامستند ترغیب نمی کنند. 6. در 
عین حال که تابوشکن، توهم ستیز و گریزان از تقدس نمایی هستند، خودشان به تابوگرایی، توهم سرایی 
و تقدس نمایی گرایش پیدا نمی کنند.  7. جزم اندیشی و مطلق گرایی را به چالش می کشند اما خودشان 
به جزمی اندیشی و مطلق اندیشی تمایلی ندارند. اگر به آموزه یا گزاره غیرقابل فهمی رسیدند، آن  را نفی 
نمی کنند بلکه به عدم فهم خود اقرار می کنند. علاوه بر این، تنوع نظرگاه ها را انکار نمی کنند؛ هرچند 
نقد عالمانه نظرگاه های گوناگون را با معیارهای روشن دنبال می کنند. 8. مخاطب خود را در بررسی 
و پذیرش نظرات خویش آزاد می گذارند و از جهت روانی مخاطب را مستقیم یا زیرپوستی، مجبور به 
قبول دیدگاه هایش نمی کنند. خصوصا زمانی که نظرات شان به میزان  کافی نقد نشده است، اصرار بر 
تبلیغ آن میان غیرمتخصصان ندارند. 9. سکولاریسم یا تحقیر شریعت  را مقصد قطعی اصلاحگری 
خود در نظر نمی گیرند. مقصد آنان فقط حقیقت است، هرچه که باشد. 10. عقب ماندگی اجتماعی 
مسلمانان، یک مساله اساسی در نگاه آنان است و تعلیل و تحلیل این مساله در نسبت آن با دین و 
دینداری را از دو زاویه سلبی و ایجابی مدنظر قرار می دهند.  11. مزایا و نقاط قوت مدرنیته و امکان تعامل 
دین و دینداران با آن را نفی نمی کنند، در عین حال نسبت به مدرنیته و عوارضش دچار سطحی نگری 
نمی شوند.  12. با کنار گذاشتن حق -همه پنداری، به سمت گفت وگو و همکاری واقعی میان ادیان و 
مکاتب معنوی و نیز تقریب و حتی اتحاد مذاهب اسلامی گرایش جدی دارند و در رفع موانع تعارف 
نمی کنند. 13. در صیانت از جامعه جهانی )به مثابه کشتی ای که بشر با هر دین، مذهب، آیین و 
مکتبی بر آن سوارند ( و رفع مخاطراتی مانند بحران محیط زیست و بیماری های مسری به فقرزدایی، 
..، نیز بر پیشتازی جهان اسلام و همکاری جدی با  خشونت ستیزی، مقابله با نقض حقوق بشر و
جوامع غیر اسلامی تاکید دارند. 14. سرمایه اصلی آنان برای داوری، براهین عقلی است؛ هرچند در 
مقدمات امر از همه ظرفیت های معرفتی شناختی بهره می جویند. 15. به نواندیشی دینی فقط رویکرد 
سلبی و پیرایشی ندارند بلکه به واسطه بازسازی اجتهاد به وسیله عقل و بسط کارکرد مستقل عقل در 

اجتهاد، به سوی بازمعماری فردی و اجتماعی دین نیز گرایش دارند.
    مواجهه درست با مدعیان نواندیشی دینی  

به نظر می رسد، جا دارد در مواجهه با هر جریان و هر کسی که مدعی نواندیشی دینی است و تخصص 
و صدقش در این عرصه روشن است چهار مواجهه زیر صورت گیرد:  1. از تکفیر و تفسیق آنان به 
منزله اقدامی ناصواب و ممنوع قطعی اجتناب شود. همچنین  نسبت دادن آنها به بیگانه. 2. فضای 
نخبگانی و علمی آزاد و وسیعی برای شنیدن و نقد دیدگاه های نواندیشان دینی به وجود آید. 3. از 
ایجاد محدودیت برای بیان و نشر تخصصی آثار نواندیشان دینی اجتناب شود. 4. بهره گیری از نقدها 
و نظرات مثبت آنان و کنار گذاشتن ضعف ها و اشکالات صحیحی که از سوی آنان نسبت به دین 
و دینداری وارد می شود، فرصتی مغتنم شمرده شود. البته جا دارد از نظر دور نداشت که در تحلیل 
 ، نابردباری در برابر نواندیشی دینی، غفلت از پیوند منفعت طلبی با دین گرایی روا نیست. به بیان دیگر
بخشی از رفتارهایی که در طول تاریخ با نواندیشان دینی از هر طیفی صورت گرفته است، در مواردی 
متاثر از به چالش کشیده شدن منفعت طلبی های برخی شخصیت ها و گروه های دینی از سوی 
نواندیشان دینی بوده است. و کلمه آخر اینکه برآیند فعالیت علمی یا ترویجی یک نواندیش دینی 
نمی تواند به ضرر اصل دین و در مسیر تضعیف گوهر و حقیقت دین باشد و چنانچه کسی نام خود 
را نواندیش دینی بگذارد اما نتایج فعالیت او به ضرر دین باشد، نام آن فرد را نمی توان نواندیش دینی 
با هر قرائتی گذاشت. با این حال، قضاوت اینکه برآیند فعالیت فردی در این جایگاه به نفع دین یا به 

ضرر دین است، برعهده اکثریت متفکران دینی منصف و عادل است. 

کیهان برزگر
استاد روابط بین الملل 
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انا لله و انا الیه راجعون
همکار گرامی 

جناب آقای دکتر بهروز فرزانگان 

مصیبت وارده را به جنابعالی تسلیت عرض نموده و 

از درگاه خداوند متعال برای آن مرحومه رحمت واسعه 

الهی و برای شما و سایر بازماندگان صبر جمیل و 

اجر جزیل مسالت دارم. 
علی اکبر ولایتی

انا لله و انا الیه راجعون
همکار گرامی 

جناب آقای اشکان ممبینی 

مصیبت وارده را به شما و خانواده محترم تسلیت 

عرض نموده و از درگاه خداوند متعال برای آن مرحومه 

رحمت واسعه الهی و برای شما و سایر بازماندگان 

صبر و اجر مسالت دارم. 
علی اکبر ولایتی

حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقاب اسامی در پیامی 
به مناسبت شهادت سردار رشید اسام، سرلشکر پاسدار 
یم  ژ محمدرضا زاهدی و جمعی از همرزمان وی به دست ر
کید کردند: »آنها را از این جنایت  غاصب و منفور صهیونیست، تا

و امثال آن پشیمان خواهیم کرد، به حول و قوه  الهی.«
متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به این شرح است:

بسم الله الرحمن الرحیم
کار اسلام، سرلشکر پاسدار محمدرضا  سردار رشید و فدا
بزرگوارش سردار محمد هادی  کنار همرزم  زاهدی، در 
یم غاصب و منفور صهیونیست  حاج رحیمی، با جنایت رژ
به شهادت رسیدند. سلام و رحمت خدا و اولیایش بر آنان و 
یم  دیگر شهیدان این حادثه، و لعنت و نفرین بر سردمداران رژ
. شهیدان ما از خداوند مهربان خود، نشان قبول  ظالم و متجاوز
کنون در جمع  یافت کردند و هم ا مجاهدت درازمدت خود را در
اولیا و صلحا، متنعم به نعم الهی اند. سردار زاهدی از دهه 60 
در میدان های خطر و مجاهدت، چشم انتظار شهادت بود. 
یافت کرده اند،  آنها چیزی را از دست نداده و پاداش خود را در
ــان را  ــه آنـ ــر کـ ــژه هـ ــران به ویـ ــرای ملت ایـ ــان بـ ــدان آنـ ــم فقـ ــی غـ ولـ
یم خبیث به دست دلاورمردان  می شناخت سنگین است. رژ
ما مجازات خواهد شد. آنها را از این جنایت و امثال آن پشیمان 

خواهیم کرد به حول و قوه  الهی.
والسام علی عبادالله الصالحین
سیدعلی خامنه ای      
14 فروردین 1403

۱2 و ۱۳

ج ملکیسم  اوج ژانر ایر
یال سازی در سر

سریالهفتسراژدهابهخاطرسروشکلداستانوگلدرشتبودندیالوگهایشبحثبرانگیزشدهاست

| Wed | 3 Apr 2024 | vol.15 | No. 4105 | 16 Pagesw w w . F d n . i r

 شماره مسلسل  شماره مسلسل 48434843
 چهارشنبه  چهارشنبه 1515 فروردین  فروردین 14031403

                  2323 رمضان  رمضان 14451445
                              33 آوریل  آوریل 20242024

                                       شماره  شماره 41054105

روزنامه خبری،  تحلیلی، دانشگاهی صبح   ایران
صدای نخبگان،  نگاه جوانان

۱6صفحه
5۰۰۰ تومان

فصل جدید رادیو مضمون:
روایت سال های جنگ

رهبر انقلاب: صهیونیست ها را از اعمال شان پشیمان می کنیم
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رضا غلامی
عضو هیات علمی پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
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